УИД 16RS0...-17

Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н., 

при секретаре ...17.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РТ ...20, 

подсудимого ...21

защитника-адвоката ...22

защитника-адвоката ...23,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

...24, судимого:

- ... 

... 

...

...

...

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около 20 часов 15 минут, ...25 находясь возле подъезда ... ... Республики Татарстан обнаружил сверток из изоляционной ленты, внутри которого находились 2 курительные трубки и 2 полимерных пакета с «zip» застежкой с порошкообразным веществом и достоверно убедившись, что данное вещество является наркотическим средством, один полимерных пакет с «zip» застежкой с наркотическим средством положил в левый наружный карман куртки, второй полимерных пакет с «zip» застежкой с наркотическим средством, действуя умышленно, положил левый внутренний карман куртки, тем самым незаконно прибрел наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта и хранил их при себе до момента его задержания.

Непосредственно после незаконно приобретения наркотического средства ...26., увидев сотрудников полиции пытаясь от них скрыться, направился в ... Республики Татарстан, однако при этом ... он был задержан сотрудниками полиции 5 роты РММ Управления МВД России по ... и доставлен в отдел полиции ... «Электротехнический» Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан.

В ходе личного досмотра ...27., проведенного ... в кабинете №... МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, расположенного по адресу: ... из левого наружного кармана куртки, надетой на ...28., был обнаружен и изъят полимерный «zip»-пакет с веществом внутри, содержащий в своем составе наркотическое средство ... массой не менее 0,82 гр. и из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ...29., был обнаружен и изъят один полимерный «zip»-пакет с веществом внутри, содержащий в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее 0,06 гр., общая масса изъятого вышеуказанного вещества составила 0,88 гр., что является значительным размером, которое ранее ...30 действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах для личного употребления без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании ... следует, что представленные на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство .... Масса вещества, на момент исследования, составила 0,82 гр.

Согласно справке об исследовании ... следует, что представленные на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство ... Масса вещества, на момент исследования, составила 0,06 гр.

Согласно заключению эксперта № ... следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство .... Масса вещества, на момент исследования составила 0,81 гр.

Согласно заключению эксперта ... следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство ... Масса вещества, на момент исследования составила 0,05 гр.

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, в соответствии с Федеральным законом от ... № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, который вступил в силу ..., значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень признается масса указанного средства свыше 0,2 грамма, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 200 грамм.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ...31 заявленного до назначения судебного заседания и пояснившего с участием защитника о полном согласии с предъявленным обвинением, за совершение всех эпизодов преступлений, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Таким образом, суд действия ...32. квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поскольку поведение ...33. в судебном заседании было адекватно, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому его следует признать вменяемым.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства отягчающее и смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, условия жизни его и жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление ...34

Обстоятельством отягчающим наказание ...35 соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие рецидива преступления.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...36 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, он заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, вину в содеянном признал и раскаялся, положительные характеристики, на учете у врача психиатра не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), поскольку ...37., сообщил сведения о совершенном преступлении, которые не были известны органу дознания, наличие на иждивении малолетних детей (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние его здоровья и здоровья его родственников, материальное и имущественное положение.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для смягчения и применения положений статьи 64 УК РФ.

При этом, учитывая, что ...39. будучи судимым за совершение аналогичных преступлений, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период непогашенных судимостей по предыдущим приговорам суда, достаточных фактических и правовых оснований для применения при назначении ему наказания ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исправление ...38 возможно лишь в условиях его изоляции от общества в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований ст.58 УК РФ, поскольку иной вид наказания и вид исправительного учреждения по мнению суда не позволит достичь целей необходимости неукоснительного исполнения наказания и его неотвратимости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом, с учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает возможным при назначении ему наказания применить положения ч.3 ст.68 УК РФ.

Поскольку ...40 совершено данное преступление до вынесения приговора мирового судьи судебного участка ... Республики Татарстан от ... окончательное наказание ему необходимо определить путем частичного сложения наказаний, с применением части 5 статьи 69 УК РФ.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ...41, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору мирового судьи судебного участка ... Республики Татарстан от ..., окончательно назначить ...42 наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ...43. меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу и зачесть в срок отбытия ...44 срок лишения свободы время его содержания под стражей, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей со ... до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей и отбытия наказания ...3 с ... до ....

Вещественные доказательства: наркотическое средство ... массой 0,04 гр., 0,80 гр., упакованные в сейф-пакеты; два ватных тампона, срезы с кармана одежды гр. ...45., 2 стеклянные трубки, 2 полимерных «zip»-пакетов, хранящиеся в камере хранения ОП ... ... - уничтожить; сотовые телефоны марки «..., хранящиеся там же - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»